UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 10/2021

Colegiado

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 16:00 horas, na plataforma

Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do

Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques,

coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador substituto, Danilo Rheinheimer dos Santos, Jean Paolo

Gomes Minella e José Miguel Reichert (membro suplente que substituiu Ricardo Schenato que estava

em aula no horário), e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Amanda Veridiana Krug. Foi

apreciada e aprovada a ata 09/2021. Posteriormente foram analisadas as solicitação de prorrogação

da defesa de tese da(o)s discentes Jéssica França (3 meses), Caroline Pereira (3 meses), Micael

Stolben Mallmann (3 meses) e Rosemar de Queiroz (3 meses); defesa de dissertação Renan Nalin (3

meses) e Douglas Utzig (6 meses); e de exame de qualificação de Venesa dos Santos (3 meses). Tendo

em vista que os documentos enviados pelos discentes estavam de acordo com as novas exigências do

Colegiado, descritas na Ata 09/2021, todas as solicitações foram aprovadas. Para os discentes que

atingiram um total de 6 meses de prorrogação, o Colegiado deliberou que não mais aceitará novas

prorrogações. Foi aprovado a alteração do plano de estudos da mestranda Theresa Barbosa, com a

inclusão das disciplinas Pedometria e, Linguagem R e Tópicos de Aprendizado de Máquina. Por fim,

o Dr. Ezequiel Koppe encaminhou o relatório final de atividades do seu estágio de pós-doutoramento

e comprovante de submissão de um artigo científico, sendo os documentos aprovados pelo Colegiado

para emissão do Diploma de pós-doutorado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata,

que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM,

com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques
Coordenador do PPGCS-UFSM